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PLANO INSTRUCIONAL PARA DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES NAO PRESENCIAIS 2021

CURSO: MEIO AMBINTE: A/B

TURMA: 2 ° ANO DO ENSINO MEDIO INTEGRADO

COMPONENTE CURRICULAR: MATEMATICAII

DOCENTE: LEDEVANDE MARTINS DA SILVA

PERIODO: 3° bimestre (2021.2)

CARGA HORARIA: 40 H/AULAS

TOPICO| UNIDADE AULA TEMA OBJETIVOS RECURSOS INSTRUMENTO | PERIODO | ATIVIDADE ATIVIDADE CARGA -
(BIMESTRE/ DIDATICO - DE INDIVIDUAL/ | COLABORATIVA/| HORARIA
SEMESTRE) PEDAGOGICOS AVALIACAO PONTUACAO PONTUACAO (h/a)

1 3/2 le5 |- Prismas: definigdo; - Definir e classificar Notas de aulas, Lista de Férum 3/08/2021 a 5 - 5
classificagdo; prismas primas; deduzir as exercicios, Slides e/ou 9/08/2021
especiais: cubo e formulas da diagonal,  [Videoaula e Webaulas.
paralelepipedo reto- area total e volume do
retangulo (diagonal, area  |cubo e do
total e volume) paralelepipedo; resolver
e elaborar problemas
envolvendo o célculo da
diagonal, &rea total e
volume de cubo e
paralelepipedo.
32 5a10 |- Prismas Regulares: - Deduzir as formulas . Forum 10 5
2 area lateral, area total; da &rea lateral, area 2‘;:?;32: usl?iso,l elglztlzg ¢ 30/08/2021 a
P L ) 05/09/2021
principio de Cavalieri total e volume \/ideoaula e Webaulas
e volume (principio de '
Cavalieri; resolver e
elaborar problemas
envolvendo areas e
volumes de prismas.
3 3/2 11a15 élzlsrsa::c?égegbdee?er;;gzg, - i[r)gr]:indl(res classificar Notas de aulas, Lista de Tarefa 06/09/2021 & 15 5
fundamer?tal da ; gemostrag,éo da ex.ercicms, Slides efou 12/09/2021
A - Videoaula e Webaulas.
piramide. relagdo fundamental
da pirdmide;
resolver problemas
envolvendo a
relacdo fundamental
da pirdmide.




312

16a20

- Piramides Regulares:
area lateral, area total e
volume

- Deduzir as formulas da
area lateral, area total e
volume de pirdmides;
resolver e elaborar
problemas envolvendo
areas e volumes de
piramide.

Notas de aulas, Lista de
exercicios, Slides e/ou
Videoaula e Webaulas.

Questionario

13/09/2021 a
19/092021

20

312

21a?25

- Tetraedro Regular: area
lateral, area total e
volume

- Deduzir as formulas
da érea lateral, area
total e volume do
tetraedro regular;
resolver e elaborar
problemas envolvendo
areas e volumes do
tetraedro regular

Notas de aulas, Lista de
exercicios, Slides e/ou
Videoaula e Webaulas.

Forum

20/09/2021 a
26/09/2021

20

3/2

26 a 30

. Octaedro Regular: area
lateral, &rea total e volume

- Deduzir as formulas
da érea lateral, area
total e volume do
octaedro regular;
resolver e elaborar
problemas envolvendo
areas e volumes do
octaedro regular.

Notas de aulas, Lista de
exercicios, Slides e/ou
Videoaula e Webaulas.

Tarefa

27/09/2021 a
03/10/2021

10

3/2

3la35

-Troncos de piramides:
definicdo, area lateral e
area total

- Definir tronco de
piramide, deduzir as
formulas da area
lateral e area total de
tronco de pirdmide;
resolver e elaborar
problemas
envolvendo areas de
tronco de pirdmide.

Notas de aulas, Lista de
exercicios, Slides e/ou
Videoaula e Webaulas.

Questionario

04/10/2021 a
10/10/2021

10

312

36 a 40

- Tronco de piramides:
volume

- Deduzir a féormula
do volume do tronco
da piramide; resolver
e elabora problemas
envolvendo o volume
do tronco da
pirdmide

Notas de aulas, Lista de
exercicios, Slides e/ou
Videoaula e Webaulas.

Férum

RECUPERAGAO BIMESTRAL

- Dar condicles ao
aluno de superar
eventuais dificuldades de|
aprendizagem ao longo
do bimestre.

Revisdo no Nucleo de
Aprendizagem

Tarefa

11/10/2021 a
17/10/2021

10

100




Pontuacéo das Atividades Individuais e Colaborativas realizadas no Ambiente Virtual de Aprendizagem

Pontos
IAs avaliacOes séo categorizadas e pontuadas da seguinte maneira:

- Atividades De Concluséo de Curso (ACC) : Até 100 pontos (Peso 5)
- Atividades Online: X até 100 pontos (Peso 5), dos quais:

# Atividades Colaborativas (AC): X até 50 pontos

# Atividades Individuais (Al): X até 50 pontos

Pontuacgdo das Atividades Individuais e Colaborativas realizadas
na Ambiente Virtual de Aprendizagem Moodle: 100 pontos.

Pontuacdo da Atividade de Concluséo de Curso: 100 pontos.

Pontuacéo da Recuperacéo bimestral: 100 pontos
O calculo para a obtengdo da Média do Curso é feito da seguinte maneira: Média= (AC + Al) x 0,5 + ACC x 0,5

* O docente deve especificar no plano a férmula de cilculo da pontuagio.

Assinatura do Docente: {)Wmﬂdi mo.:!Lns Cl&\ 7‘_64,[’41‘

- ".‘ﬂﬂ"‘ﬂw “L:Eh
Assinatura da Subcomissiio Local de Acompanhamento das atividades niio presenciais do curso: LAAL/ VA, -

Local/Data da Aprovacfio:






